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Úvod

Je vůbec možné hovořit o lidských právech v souvislosti s válkou? Samozřejmě musíme

odpovědět ano, ale bohužel právě ve válce jsou lidská práva často porušována. Pokud

se ohlédneme několik desítek let zpátky v čase, najdeme velmi mnoho činů, které

se dají označit jako porušování lidských práv ve válečných konfliktech. A pokud

se poohlédneme zpátky do minulosti, musíme konstatovat, že i v dobách dávno

minulých k takovýmto činům docházelo. Není to pouze současný problém, protože

téměř vždy docházelo například ke zneužívání civilního obyvatelstva. Pokud se chceme

zaměřit na lidská práva, je třeba nejdříve vymezit, co pod tímto pojmem vlastně

chápeme. Lidská práva jsou nejčastěji chápána jako práva vycházející z kategorie

lidství, proto jsou připisována všem lidem bez ohledu na národnost, rasu, pohlaví,

náboženské vyznání atd. Mezi základní lidská práva pak můžeme zařadit právo

na život.
1
Další pojmem, který je třeba vysvětlit je pojem válka. Válka je zjednodušeně

chápána jako organizovaný konflikt mezi dvěma a více skupinami lidí. Je v ní použito

násilí jako prostředek k dosažení vlastních cílů, ať náboženských, mocenských,

politických a jiných.
2

V této práci bych chtěl poukázat a vyzdvihnout důležité okamžiky etického

a neetického chování ve válečných konfliktech. Chronologicky seřadit válečné konflikty

od prvních písemných záznamů až po současnost a nastínit postupné vyvíjení lidských

práv v souvislosti s válkou. Samozřejmě není možné jmenovat všechny válečné

konflikty, ale úmyslem této práce je poukázat na ty, kde nějakým způsobem docházelo

k činům, které dnes chápeme jako porušování lidských práv. Dále se budu zabývat

různými deklaracemi a mezinárodními úmluvami, které by měly porušování lidských

práv předcházet.

Praktickou částí této práce pak budou rozhovory s vojáky, kteří se přímo účastnili

válečných konfliktů a mohli být tedy svědky porušování lidských práv. Vojáci

z povolání jsou v moderních válečných konfliktech důležití, protože udržují pořádek,

ochraňují civilní obyvatelstvo a bez jejich účasti by se válečné konflikty mohly

1
Srov. Např. Informační centrum OSN v Praze. [online]. [cit. 2016-04-20]. Praha: Informační centrum

OSN. Dostupné na www: http://www.archiv.osn.cz/lidska-prava/
2
Srov. KREJČÍ, O. Válka. 2., upr. vyd. Praha: Professional Publishing, 2011. s. 9-11

http://www.archiv.osn.cz/lidska-prava/
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zvrhnout v občanskou válku. Povinnost českých vojáků účastnit se zahraničních misí

vyplývá z povinností vůči NATO a OSN.
3

My středoevropané nejsme přímou součástí válečného dění, tak si možná tuto

problematiku příliš neuvědomujeme. Ale není to tak dávno, kdy jsme se i my přímo

účastnily bojů ve světových válkách. Ač se to zdá neskutečné, tak v moderních dějinách

se uskutečnilo více než 14.500 válek, při nichž skonaly stovky milionů lidí a další

stovky byly raněny.
4

Počet zabitých civilistů v 1. světové válce bylo 5%, ve 2. světové válce 50%,

ve vietnamské válce 70% a v současných konfliktech 80-90% z celkového počtu obětí.
5

Již Tomáš Akvinský poukázal na podmínky vedení spravedlivé války, k nimž patří

například rozlišovat mezi válčícími a neválčícími obyvateli. Použít pouze nevyhnutelné

prostředky ke zdolání odporu protivníka. Zachovat zásady lidskosti, nezpůsobovat

zbytečné škody a útrapy. S postupem času se usilovalo o sjednocení pravidel a nabytí

mezinárodního charakteru, závazné i pro státy, které tyto smlouvy nepodepsaly.

3
Srov. Vláda schválila působení Armády ČR v zahraničních misích. [online]. [cit. 2016-04-20]. Praha:

MO ČR. Dostupné na www: http://www.mocr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/vlada-schvalila-

pusobeni-armady-cr-v-zahranicnich-misich-121589/
4
Srov. ŠVEJNOHA, J. Historie Mezinárodního Červeného kříže. Praha: Úřad Českého červeného kříže,

2008. s. 15.
5
Srov. FUCHS, J. Mezinárodní humanitární právo. 1. vyd. Praha: Ministerstvo obrany - Agentura

vojenských informačních služeb, 2007. s. 56.

http://www.mocr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/vlada-schvalila-pusobeni-armady-cr-v-zahranicnich-misich-121589/
http://www.mocr.army.cz/informacni-servis/zpravodajstvi/vlada-schvalila-pusobeni-armady-cr-v-zahranicnich-misich-121589/
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1. Starověk

1.1. Vybrané válečné konflikty

1.1.1. Athénské tažení proti Syrakúsám, 415 - 413 př. n. l.

S přehledem válečných konfliktů začneme hlouběji v minulosti. Jedná se o epizodu

v peloponéské válce mezi Athénami, Spartou a spojenci na obou stranách. Athéňané

v počtech 40 000 mužů, z toho 9500 hoplitů a s veliteli Lámachos, Níkias,

Démosthenés, proti Syrakúsanům s velitelem Gylipposem Spartským a neznámými

počty vojáků. Athéňané uzavřeli Syrakúsy blokádou. Gylippos s malou flotilou 14 galér

přijel ze Sparty na pomoc Syrakúsám a proklouzl blokádou nepozorován a ihned

dokončil obranné hradby, aby znemožnil Athéňanům obklíčit město jejich obléhacími

hradbami. Athéňané nedokázali útoky prolomit Syrakúské hradby, prohráli námořní

bitvu a Sparťané zablokovali ústí přístavu, poslední únikovou cestu po moři.

40 000 Athéňanů zmoženi malárií a úplavicí se vydali na ústup pronásledováni

nepřítelem. Pološílení a zmožení žízní porušili své šiky a utíkali k bahnité říčce

Assinarus, kde na jejich březích bylo 18 000 mužů zmasakrováno, dokud voda nezrudla

krví. Bylo to nejhroznější krveprolití řeckých dějin. Výjev byl tak hrůzostrašný,

že Níkiás odjel ke Gylippovi, vrhl se mu k nohám a prosil jej o milost pro jeho muže.

Méně než 1000 Athéňanům se podařilo utéct. Ostatní byli zmasakrováni nebo vzati

do zajetí a zbytek života strávili v lomech, každý z nich s vypálenou značkou na čele

jako dobytek. Osud Démosthena a Níkia byl zvláště ukrutný. Poté co se vzdali

Gylippovi za příslib života, byli mučeni a popraveni Syrakúsany, kteří už spartského

velitele neposlouchali. Nahá těla obou generálů byla pohozena před městskými

branami, kde krvelační psi toto hrůzostrašné dílo dokončili.
6

6
Srov. REGAN, G. Rozhodující bitvy: padesát dvě bitvy, které změnily svět od Salamíny k válce

v Perském zálivu. Vyd. 1. Praha : Naše vojsko, 1994. s. 12 - 16.
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1.1.2. Alexandr Veliký ničí Théby, 336 př. n. l.

Fillipos Makedonský obsadil Řecko, včetně městského státu Théby. Po smrti Fillipose

Théby povstal proti svému novému vládci. Alexandr Veliký město dobyl, strhnul

hradby, zbořil všechny budovy až na chrámy a Pindarův dům. 6000 obyvatel nechal

pobít a 30 000 prodal do otroctví, jako varování pro další městské státy.
7

1.2. Vývoj ochrany lidských práv ve válce ve starověku

1.2.1. Chammurapiho zákoník, 1792 - 1752 př. n. l.

Za první písemný záznam lidských práv můžeme považovat Chammurapiho zákoník.

Chammurapi byl král Starobabylonské říše a vládl v letech 1792 - 1752 př. n. l. Zákoník

byl monolit osazen v Babylóně na veřejném místě obsahující 282 zákonů.
8
Zákony

týkající se lidských práv ve válce v souhrnu byly, že pokud voják dezertoval,

či nenastoupil do armády, nebo napadl svého nadřízeného či odcizil dar od krále,

byl popraven a pokud voják byl vykoupen ze zajetí a nemá jak uhradit výkupné, dům

a pozemek prodat nemusí, náklady uhradí vrchnost.
9

1.2.2. Sun Tzu, 6. století př. n. l.

I ve východních zemích můžeme ve starověku nalézt zmínky o válečných úmluvách.

Sun Tzu byl čínský spisovatel a v knize Umění války se zmiňuje o tamní praxi, že ve


[…]


obyvatelstvo

používat zbraní, střel nebo látek, které způsobují zbytečné útrapy

zneužívat zbraní vlajky parlamentářů, národní vlajky, vojenských odznaků,

uniforem nepřítele, vojenských odznaků a rozeznávacích znaků Ženevské úmluvy

ničit nebo zabavit nepřátelský majetek kromě případů, kde to vojenská

nezbytnost nezbytečně vyžaduje“
106

„Tyto úmluvy jsou z největší části smluvním vyjádřením již v té době platných

obyčejových pravidel a válečných zvyklostí více méně zachovaných. Většina z nich

formulovala nejen konkrétní pravidla vedení války, na základě obecné zásady lidskosti,

ale též některá pravidla o ochraně obětí války. Vzhledem k tomu, že se jednalo o pouhou

kodifikaci pravidel, která většinou platila i jinak jako právo obyčejové, považuje

se obsah těchto úmluv za právně závazný pro všechny státy bez ohledu na to, zda byly

formálně smluvními stranami těchto smluv. Toto stanovisko zastával ve svém rozsudku

i Norimberský mezinárodní vojenský tribunál.“
107

Příloha číslo 2:

4. Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války:

Civilní obyvatelstvo ani civilní objekty nesmí být terčem útoku a přítomnost civilistů

nesmí být zneužita pro ochranu vojenských objektů. Historické památky, umělecká díla

a náboženské objekty nesmí být terčem útoků a zároveň využívány k válečným účelům.

Zákaz vyhladovění obyvatelstva a znehodnocení potravin, útoky na zemědělství,

dobytek, vodovody apod. Zákaz útoku na zařízení jako jsou přehrady, jaderné reaktory,
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díky kterým by mohlo dojít k vážným ztrátám na civilistech. Zákaz užití prostředků,

které mohou způsobit rozsáhlé a dlouhodobé poškození životního prostředí a tím ohrozit

obyvatelstvo. Proti následkům útoku musí bojující strana evakuovat obyvatelstvo

z blízkosti vojenských objektů, neumisťovat vojenské objekty do obydlených oblastí

a učinit všechna opatření pro ochranu civilistů včetně zřízení civilní obrany, krytů apod.

Zákaz útoků na nehájené oblasti. Zákaz válečných operací v demilitarizované zóně.

Zákaz deportací z okupovaného území a přesunu občanů okupační mocnosti

na okupované území, pouze v případě ohrožení bezpečnosti. Okupační mocnost zajistí

péči o osiřelé děti a nesmí provádět nábor do své armády, práci lze přikázat starším

18 let a musí být dodržovány pracovní předpisy obsazené země, včetně mezd. Okupační

mocnost musí zajistit obyvatelstvu léky, potraviny, oblečení, přístřeší a další potřebné

věci. Na okupovaném území platí původní trestní právo, pokud nebrání v plnění

ženevských úmluv.
108

Příloha číslo 3:

3. Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci:

Když se voják dostane do zajetí, má status válečného zajatce. Neplatí to pro vyzvědače

a žoldnéře. Zajatec má právo na zaopatření a zdravotní péči. Musí být dodržena jejich

osobnost a čest a musí být chráněni. Při výslechu je zajatec povinen udat jméno,

narození, matriční číslo, hodnost. Nesmí být vyvíjen nátlak k získání informací.

Odebrané věci jsou evidovány a vydají se po propuštění. Pokud se strana rozhodne

zajatce propustit, jeho strana ho nesmí vzít zpátky do armády. Tábory válečných zajatců

nesmí být v místě bojů a poblíž vojenských objektů, musí být hygienicky a zdravotně

nezávadné. Musí být pevné stavby a vybaveny protiletadlovými a protichemickými

kryty. Strany si sdělení jejich umístění a musí být označeny. Ubytování má být stejné

jako u vlastních vojáky, oddělené ložnice u mužů a žen. Strava taková, aby se zabránilo

ztrátě váhy. Ošacení dostatečné, odpovídající podnebí a pravidelné obnovování.

Věznitel musí zajistit hygienu a zdraví ve smyslu sanitární zařízení, mýdla k mytí

a praní, v každém táboře musí být nemocnice, provoz mohou zajišťovat zdravotničtí

zajatci, vážný zdravotní stav se léčí v nemocnicích, zajatec má právo kdykoliv

na zdravotní prohlídku, nejméně jedenkrát měsíčně. Zajatci mají právo se účastnit

bohoslužeb a mají možnost provozování sportů. Užití zbrani proti zajatci např. při útěku
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jako krajní prostředek. Věznitel může nařídit práce schopným zajatcům práci. Zajistí

jim vhodné pracovní podmínky, pracovní doba nepřesáhne civilní a za každou práci

náleží spravedlivá mzda. Zajatec může odeslat maximálně 2 dopisy a 4 lístky měsíčně.

Zajatci jsou podřízeni zákonům věznitelů a soudí je pouze vojenské soudy.

Při nezdařeném útěku je trest jenom disciplinární. Obviněný má právo na obhájce.

Pokud je vězeň vážně nemocný a odhad je, že se do roka neuzdraví, je navrácen

do své vlasti, ale nesmí znovu po uzdravení nastoupit do vojenské služby. Po skončení

nepřátelství musí být zajatci bezodkladně navráceny do své vlasti. Ihned po vypuknutí

konfliktu strany zřizují informační kancelář pro zajatce, kde si sdělují všechny změny

a údaje o zdravotním stavu zajatců.
109

„Dnes mají Ženevské úmluvy 155 smluvních stran. Jsou závazné pro smluvní stranu

při konfliktu na jejím území nebo při konfliktu s jinou smluvní stranou, ale i se stranou,

která není smluvní stranou Ženevských úmluv, pokud dodržuje jejich zásady. Česká

Republika je členem.“
110
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