Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Radek Hojda
Osobní číslo: 7 137 48
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2015/2016
Název bakalářské práce Dodržování lidských práv ve válce
Katedra Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn x Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit
2 Aktuálnost práce Originální x Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální
3 Struktura práce Zdařilá x Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny Nejnovější dostupné prameny Běžně dostupné prameny x Zastaralé prameny
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné x Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční x Tradiční Pro dané téma nevhodné
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce x Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi Bez souvislosti s cíli a úkoly práce
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory Ne zcela běžné názory Vlastní názor argumentačně podpořený x Vlastní názor chybí

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
13 Stylistika Výborná Velmi dobrá x Přijatelná nevyhovující
14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná x nevyhovující

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně:

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
2

Datum: 11. 05. 2016

Podpis vedoucího práce: Mgr. Petra Vojtová, Ph.D.

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

1. Proč jste si vybral toto téma bakalářské práce?

2. Co jste se nového naučil při realizaci výzkumu bakalářské práce?